П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г.Рязань

Московский районный суд г.Рязани в составе:

председательствующего – судьи Солдатовой С.В.,

с участием прокурора Кометиани Ю.С.,

подсудимого ФИО8,

адвоката Петрова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

переводчика ФИО9,

при секретаре Родионовой В.Ю.,

- рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут ФИО8 находился возле 

<

адрес>. В этот момент у ФИО8, являющегося лицом, потребляющим наркотические средства, которому достоверно было известно, что вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и их приобретение и хранение являются незаконными, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства, для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, с целью личного потребления наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 59 минут ФИО8, используя сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий его знакомому ФИО2, посредством информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> и приложения для передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений 

<

данные изъяты> связался с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью приобретения наркотического средства – 

<

данные изъяты>.

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение указанного наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, ФИО8, используя сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий его знакомому ФИО2, посредством информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> и приложения 

<

данные изъяты> перечислил на счет банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> № онлайн денежные средства в сумме ... рубля в счет оплаты за наркотическое средство. После этого в тот же день в 16 часов 28 минут лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> и приложения для передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений 

<

данные изъяты> связалось с ФИО8 и сообщило ему адрес местонахождения тайника с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>.

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 28 минут по 16 часов 45 минут ФИО8 незаконно без цели сбыта приобрел через тайник на участке местности, расположенном на расстоянии 2 м справа от входной двери в подъезд № 

<

адрес>, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой ... грамма, которое поместил в правый карман куртки, надетой на него в тот момент, где стал незаконно хранить без цели сбыта, с целью последующего личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО8, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, была пресечена сотрудниками полиции, которые возле 

<

адрес> в период с 18 часов 09 минут до 18 часов 18 минут в ходе досмотра в правом кармане куртки, надетой в тот момент на ФИО8, обнаружили и изъяли вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой ... грамма, т.е. в крупном размере, которое тем самым было изъято из незаконного оборота.

Согласно Федеральному закону РФ от 8 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ» и Списку №1 «Списка наркотических веществ и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и его производные запрещены к обороту на территории РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и его производные массой ... грамма составляет крупный размер данного наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершенном преступлении признал полностью и отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, пояснив при этом, что он согласен с обстоятельствами совершения преступления, изложенными в обвинительном заключении, в содеянном раскаивается и сожалеет о случившемся. 

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается совокупностью собранных и исследованных в суде доказательств:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО8, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он пришел к ФИО2, чтобы немного пообщаться. В ходе разговора он попросил у него сотовый телефон и через приложение 

<

данные изъяты> решил заказать наркотическое средство 

<

данные изъяты> через абонента ФИО1. Ему известно, что ФИО2 несколько раз заказывал у него наркотическое средство. Когда он начал переписку и у вышеуказанного абонента спросил, в каком районе есть закладка, ему ответили – 

<

данные изъяты>. Его устроил этот вариант и он сказал, что может перечислить ему деньги. Абонент 

<

данные изъяты> прислал номер карты и он с телефона 

<

данные изъяты> перевел ему денежные средства в размере ... рублей. После оплаты ему прислали фото с местом закладки и адрес. Он попросил 

<

данные изъяты>, чтобы он вызвал такси к 

<

адрес> и доехал с ним по делам. Зачем именно ему нужно было доехать по этому адресу, он ему не стал говорить, а он и не спрашивал. Когда они приехали по вышеуказанному адресу, он подошел к 1 подъезду вышеуказанного дома, справа от двери увидел сверток из синей изоленты, поднял его и убрал в карман своей куртки. На общественном транспорте они с ФИО2 вернулись обратно в мкр.

<

адрес>, где он зашел в аптеку, чтобы купить шприцы, а ФИО2 ждал его снаружи. После этого они направились к дому ФИО2, так как он собирался домой, а ему было по пути. Возле дома ФИО2 их остановили сотрудники полиции, которые в ходе досмотра изъяли у него наркотическое средство, шприцы для инъекций в количестве трех штук, а у ФИО2 - сотовый телефон. Угощать ФИО2 он не собирался, наркотик ему не предлагал, делиться наркотиком он также не собирался. 

(т.1 л.д.150-156, 180-183, 215-218)

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО8, согласно которому ФИО8 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 2 м. справа от двери подъезда № 

<

адрес>, и пояснил, что в данном месте на земле он обнаружил сверток, в котором было наркотическое средство. Данный сверток с наркотическим средством он поднял и положил в правый карман, надетой на нем куртки, чтобы позже употребить. ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра вышеуказанное наркотическое средство было изъято у него сотрудниками полиции. Далее ФИО8 было предложено указать на место, где его остановили сотрудники полиции, после чего изъяли у него вышеуказанное наркотическое средство. ФИО8 пояснил, что для этого необходимо проехать к 

<

адрес>. После этого все участники следственного действия на служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № 62, и на служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты> проследовали к указанному дому, а затем к участку местности, расположенному на расстоянии 5 м. в юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес>, где ФИО8 пояснил, что на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ он был остановлен сотрудниками полиции, которые пояснили, что он подозревается в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Далее ФИО8 пояснил, что необходимо пройти на участок местности, расположенный на расстоянии 10 м. в южном направлении от левого угла 

<

адрес>. Участвующие лица проследовали к указанному ФИО8 месту, где последний пояснил, что в данном месте сотрудники полиции произвели его досмотр, в ходе которого у него было изъято наркотическое средство. 

(т.1 л.д.199-206)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым у него есть знакомый ФИО8, с которым он знаком не более 2 месяцев. Ему известно, что ФИО8 употребляет наркотические средства. С ФИО8 у него сложились нормальные отношения, он иногда приходил к нему в гости. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут он был у себя дома. В это время к нему пришел ФИО8. Он вышел к нему на улицу, чтобы немного пообщаться. Пока они разговаривали, ФИО8 спросил у него его телефон, чтобы воспользоваться интернетом. Что конкретно он делал с его телефоном, он не знает. Через несколько минут ФИО8 вернул ему телефон, он после него ничего не проверял в телефоне. ФИО8 предложил ему вместе с ним доехать в 

<

адрес> по делам, он не интересовался у него по каким конкретно делам. ФИО8 попросил его вызвать такси до 

<

адрес> к дому №. Когда они приехали по вышеуказанному адресу, ФИО8 направился к 1 подъезду указанного дома и справа от двери поднял какой-то сверток. Он догадался, что это сверток с наркотическим средством. Поскольку он сам иногда употребляет наркотические средства, он знает, как выглядят «закладки» с наркотическими средствами, и в каких местах их прячут. Данный сверток ФИО8 положил к себе в карман куртки, после этого они с ним на общественном транспорте поехали обратно в 

<

адрес> к его дому. Вышеуказанным наркотическим средством ФИО8 его не угощал, поделиться не предлагал и не обещал. Когда они приехали на 

<

адрес>, ФИО8 отходил в аптеку, чтобы приобрести инъекционные шприцы, а он ждал его на улице. Далее, когда ФИО8 вышел из аптеки, он направился домой, а он решил пройти вместе с ним, так сказать ему было по пути. Когда они подошли к 

<

адрес>, к ним подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил им, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, что сейчас будут произведены смывы с их рук, а затем и их досмотры, а после подошел еще один сотрудник полиции. Далее пригласили двух мужчин в качестве понятых, им разъяснили права и обязанности и приступили к мероприятиям. Сначала мероприятия проводились с ФИО8, он в них не участвовал. При этом ему известно, что у него был изъят сверток с наркотиком. После проведения необходимых мероприятий с ФИО8, были произведены смывы с рук сотрудника полиции, а затем с его рук. В ходе досмотра у него был обнаружен и изъят из правого кармана куртки мобильный телефон 

<

данные изъяты>. Он не знал, что ФИО8 через его сотовый телефон заказал наркотическое средство, он не успел проверить после него свой сотовый телефон, а именно, что он там делал и какими приложениями пользовался. Ему не было известно, что конкретно ФИО8 делал в его телефоне.

(т.1 л.д.107-111)

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО8 и свидетелем ФИО2, согласно которому свидетель ФИО2 подтвердил свои показания. 

(т.1 л.д.158-162)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> по месту возможного появления ФИО8 и ФИО2, информация о причастности которых к незаконному обороту наркотиков имелась в ГНК ОМВД России по 

<

адрес>. Вышеуказанное мероприятие проводилось около 

<

адрес> в период с 16 часов 45 минут по 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ У него имелась оперативная информация, что у ФИО8 при себе могли находиться наркотические средства, в связи с чем было принято решение о его задержании при обнаружении. Ему было известно, что недалеко от места проведения ОРМ находился один из сотрудников полиции ФИО4, и поскольку ФИО8 был не один, в целях безопасности он попросил ФИО4 оказать содействие, а именно оказать помощь в поиске понятых, а также осуществить фиксацию одного из фигурантов, пока он будет проводить мероприятия с другим. Около 17 часов 48 минут ФИО8 совместно с ФИО2 вышел из-за угла 

<

адрес>, при этом они заметно нервничали и постоянно осматривались. В этот момент было принято решение об их остановке. В 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он подошел к ФИО8 и ФИО2, представился, предъявил свое служебное удостоверение, пояснил, что они подозреваются в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В этот момент к ним подошел ФИО4 Для проведения досмотра они все вместе проследовали к 

<

адрес>, чтобы скрыть проведение оперативно-розыскного мероприятия от посторонних лиц. При этом до начала проведения всех мероприятий никто в карманы к задержанным не залазил. К вышеуказанному дому ФИО4 пригласил двух понятых, которыми были прохожие, им были разъяснены их права и обязанности, а также возможные правовые последствия после участия в проведении мероприятий. В присутствии приглашенных понятых с кистей рук ФИО8 ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе, были сделаны смывы на предмет обнаружения частиц наркотических средств. Подобным образом были сделаны смывы с его рук, ватные тампоны были раздельно упакованы в полиэтиленовые пакеты и опечатаны оттисками печати, на которых была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. По итогам ОРМ был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого ФИО8 был задан вопрос о том, хранятся ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что он ответил, что имеется наркотик, о чем сделал соответствующую запись в протоколе личного досмотра и поставил свою подпись. В ходе проведения личного досмотра ФИО8 из правого кармана куртки, надетой на нем, были изъяты 2 инъекционных шприца объемом 2, 5 мл и 1 инъекционный шприц объемом 1 мл, из того же кармана был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Изъятые объекты был предъявлены понятым для обозрения, после чего помещены в раздельные прозрачные полимерные пакеты и опечатаны оттиском печати, на котором были сделаны соответствующие пояснительные надписи и проставлены подписи всех участвующих лиц. По результатам досмотра был составлен протокол, который был предъявлен для обозрения ФИО8 и всем участвующим лицам, после чего ими же и подписан. После этого те же самые мероприятия были проведены с ФИО2 и в ходе его досмотра из правого кармана его куртки был изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> темного цвета с повреждениями, который был упакован в отдельный полимерный пакет и опечатан оттиском печати, на котором были сделаны соответствующие пояснительные надписи и проставлены подписи всех участвующих лиц.

(т.1 л.д.127-130)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут он шел в магазин за продуктами. Когда он проходил мимо 

<

адрес> к нему подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил его принять участие в качестве представителя общественности при досмотре двух мужчин, и пояснил, что мужчины подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Он согласился поучаствовать. Они прошли к дому по вышеуказанному адресу. Также был приглашен второй представитель общественности. После этого всем были разъяснены права и обязанности. Досматриваемым молодым людям пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и что сейчас будут произведены смывы с их рук и их досмотры. После этого один из сотрудников полиции попросил представиться одного из досматриваемых, тот ответил, что его зовут ФИО8. Далее ФИО8 было объявлено, что сейчас будут произведены смывы с рук для установления наличия или отсутствия на руках частиц наркотических средств, затем его досмотр на предмет обнаружения или отсутствия запрещенных к обороту на территории РФ предметов или веществ. Далее сотрудник полиции произвел контрольные смывы со своих рук, а после и с рук ФИО8 ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости. Данные ватные тампоны были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны печатями, пакеты были снабжены пояснительными записками и подписями всех участвующих лиц. После этого сотрудник, с которого были произведены контрольные смывы, приступил к досмотру ФИО8, перед началом которого ему был задан вопрос: «имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества», последний заявил, что при нем имеется наркотик, и поставил подпись в протоколе. В ходе досмотра ФИО8 у него было обнаружено в правом кармане надетой на него куртки полимерный сверток, внутри которого находилось вещество, из того же кармана было изъято 2 упакованных инъекционных шприца объемом 2, 5 мл и 1 инъекционный шприц объемом 1 мл. Все изъятое было упаковано в прозрачные полимерные пакеты, горловина каждого из которых была перевязана нитью белого цвета и опечатана печатями, на которых расписались все участвующие лица. После этого сотрудник полиции попросил представится второго досматриваемого, тот сказал, что его зовут ФИО2, после этого ФИО2 было объявлено, что сейчас будут произведены смывы с рук для установления наличия или отсутствия на руках частиц наркотических средств, затем его досмотр на предмет обнаружения или отсутствия запрещенных к обороту на территории РФ предметов или веществ. Далее сотрудник полиции произвел контрольные смывы со своих рук, а после и с рук ФИО2 ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости. После этого сотрудник, с которого были произведены контрольные смывы, приступил к досмотру ФИО2, в ходе досмотра ФИО2, у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе темного цвета с повреждениями. Смывы, а так же изъятое при досмотре ФИО2 было упаковано в прозрачные полимерные пакеты, горловина каждого из которых была перевязана нитью белого цвета и опечатана печатями, на которых расписались все участвующие лица. 

(т.1 л.д.118-120)

- показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут возле 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции и попросили быть понятым при досмотре двух мужчин, он согласился, в качестве второго понятого пригласили еще одного мужчину. Им разъяснили права и обязанности, потом сотрудник полиции сделал смывы со своих рук, а затем с рук подсудимого. После этого был проведен личный досмотр подсудимого, в ходе которого из карманов надетой на нем куртки был изъят пакетик с веществом внутри и шприцы. Затем провели личный досмотр второго мужчины, у которого был изъят сотовый телефон. Все изъятое было упаковано в разные пакеты и опечатано печатью.

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО8 осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие 

<

данные изъяты> по месту его возможного появления, а именно около 

<

адрес> в период с 16 часов 45 минут по 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ В ходе проведения ОРМ 

<

данные изъяты> около 17 часов 48 минут ФИО8 вышел из-за угла 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес>, при этом он заметно нервничал и постоянно осматривался, в этот момент было принято решение о его остановке. В 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 был остановлен сотрудником полиции возле 

<

адрес>. 

(т.1 л.д.21)

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 18 часов 09 минут по 18 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО8, проведенного возле 

<

адрес>, из правого кармана куртки, надетой на досматриваемом, были изъяты 2 инъекционных шприца объемом 2,5 мл и 1 инъекционный шприц объемом 1 мл., из того же кармана куртки – полимерный пакетик с веществом внутри, которые были упакованы в отдельные полимерные пакеты и опечатаны печатью.

(т.1 л.д.23-25)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО8, внутри которого находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри которого находятся 1 одноразовый шприц объемом 1,0 см. куб (мл) и 2 одноразовых шприца объемом 2,5 см. куб (мл), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО8 

(т.1 л.д.89-94)

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, согласно которой вещество в виде порошка и комков бежевого цвета из свертка, обнаруженное и изъятое в ходе досмотра ФИО8, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества составила ... г.

(т.1 л.д.64)

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комков бежевого цвета массой ... г из пакетика, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО8, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса оставшегося вещества составила ... г. 

(т.1 л.д.68-71)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе осмотра обнаружена переписка с абонентом ФИО1, осуществляющим продажу наркотических средств, а также фотографии и координаты места закладки с наркотическим средством, которое ДД.ММ.ГГГГ приобрел ФИО8 

(т.1 л.д.98-102)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сопроводительное письмо с указанием информации о владельце карты и СD-R диск, предоставленные ПАО 

<

данные изъяты>, согласно которым банковская карта №, открытая на расчетном счете №, принадлежит ФИО7 На данную банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 59 минут 18 секунд при помощи перевода через приложение 

<

данные изъяты> поступили денежные средства в размере ... рубля с банковской карты № на имя ФИО2 

(т.2 л.д.5-9)

Анализируя в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что показания ФИО8, полностью признавшего свою вину, согласуются с показаниями свидетелей, а также с другими доказательствами по делу и дополняют друг друга. Сомневаться в показаниях подсудимого и других доказательствах у суда оснований нет, поэтому суд считает указанные доказательства объективными и достоверными, а в их совокупности достаточными для признания ФИО8 виновным в совершении преступления.

Действия подсудимого ФИО8 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

ФИО8 не состоит на учете в 

<

данные изъяты>, по заключению 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8 имеет место диагноз 

<

данные изъяты>. Данное расстройство в момент совершения инкриминируемого деяния не лишало и не лишает в настоящее время способности ФИО8 осознавать фактичекский характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.1 л.д.228-230).

Суд признает подсудимого ФИО8 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию. Решение суда о вменяемости подсудимого основано на заключении 

<

данные изъяты>, данных о его личности, поведении до совершения преступления, после этого, в конкретной судебно-следственной ситуации, а также в судебном заседании.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

ФИО8 не состоит на учете в 

<

данные изъяты>, по заключению 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ он является 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.228-230).

ФИО8 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, связанное с полным признанием подсудимым своей вины и подробным изложением обстоятельств его совершения, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, судом не установлено.

ФИО8 совершил тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков.

С учетом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, а также вышеуказанных данных, характеризующих личность подсудимого, в том числе наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления.

При назначении наказания судом учитывается также влияние наказания на исправление ФИО8 и на условия жизни его семьи. При этом суд принимает во внимание, что ФИО8 впервые привлекается к уголовной ответственности, 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст.43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, реализации принципа соразмерности наказания содеянному и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ и назначения ему наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, либо иного более мягкого вида наказания.

С учетом данных о личности ФИО8 суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств суд считает возможным при назначении наказания ФИО8 применить положения ст.73 УК РФ и назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, возложив на него исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, суд приходит к выводу, что наркотическое средство и шприцы подлежат уничтожению, а сотовый телефон – возврату ФИО2 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО8 обязанности:

- являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию не реже 1 раза в месяц;

- не менять без согласования со специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства;

- 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО8 отменить, освободить его из-под стражи в зале суда. 

Засчитать в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО8, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), - уничтожить; 

- 3 одноразовых шприца, изъятых в ходе личного досмотра ФИО8, находящихся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить; 

- сотовый телефон 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - возвратить ФИО2, проживающему по адресу: 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд через Московский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья С.В.Солдатова